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Souhrn:

Práce popisuje změny oporných bodů chodidla pacientů s hallux valgus v porovnání se

zdravou populací. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zahrnuje

kineziologii I. řady, patokineziologii a patogenezi hallux valgus, popis rozložení tlaků na

přednoží a Mortonovy nohy. Praktická část sleduje rozdíly v plantárních tlacích

a oporných bodech na chodidlech pacientů s hallux valgus a porovnává je s výsledky

měření u zdravých jedinců. Při sledování bylo použito přístrojové techniky:

posturografické desky footscan®. Práce dále zhodnocuje možnou souvislost mezi

přítomností tzv. Mortonovy nohy a vznikem hallux valgus. Bylo zjištěno, že halux

valgus deformita mění distribuci plantárního tlaku tak, že se značná část zátěže přesouvá

z laterálního na mediální přednoží. Ze studie dále vyplývá, že subjekty s hallux

valgus vykazují vyšší hodnoty Mortonovy nohy v mm a také klinické známky poklesu

mediální klenby při zatížení.
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Summary:

Presented thesis describes the changes in the base of support in hallux

valgus patients in comparsion with healthy subjects. It is divided into a teoretical and

a practical part. The teoretical part includes kinesiology of the first ray, pathokinesiology

and pathogenesis of hallux valgus, the distribution of plantar pressure, posture and

Morton's foot chapters. The practical part represents the description of plantar pressure

changes and changes in base of support in hallux valgus patients feet and compares it with

results of healthy subjects. Thesis gives insight into possible relationship between

Morton's foot and hallux valgus deformity formation. It was found that halux valgus

deformity changes plantar pressure distribution, so that a considerable part of the load

shifts from the lateral to the medial forefoot. The study also indicates that subjects with

hallux valgus show higher values Morton's foot in mm as well as clinical signs of decline

of the medial arch drop while loaded.
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ÚVOD

Z anatomického hlediska je noha složité seskupení kostí a svalů. Je to vynikající

konstrukce, podíváme-li se na ni z perspektivy biomechanické funkce. Noha musí

vykonávat různé funkce ve specifických časech v průběhu krokového cyklu. Z praktického

hlediska se musí jednak přizpůsobovat povrchu terénu a absorbovat nárazy váhy těla do

povrchu, a dále fungovat jako rigidní páka umožňující pohyb v terénu. Normální

(strukturálně nepoškozená) noha je adekvátně připravena tyto funkce provádět

(Tiberio, 1988). V neposlední řadě je noha zdrojem proprioceptivních a exteroceptivních

informací pro řídící systém (Vařeka, Vařeková, 2010).

Hallux valgus, dále HV, je jedna z nejčastějších deformit v podiatrii. Jedná se

o běžnou, postupně progredující patologii muskuloskeletálního systému

(Koller et al., 2014). Je charakterizována laterální deviací palce a korespondující mediální

deviací prvního metatarzu. Tím vzniká mediální prominence na prvním

metatarzofalangeálním kloubu, která může být bolestivá, zvláště při nošení obuvi. HV je

často doprovázen kolapsem příčné klenby, metatarzalgií a vznikem otlaků a mozolů na

noze. (Menz et al., 2012) Zajímavé je zkoumat dopad takové deformity na normální

fungování nohy. Nedochází totiž jen ke změnám na prvním paprsku a přednoží, ale

i poruchám funkce nohy při stoji i chůzi. Tyto poruchy se mohou přenést do vyšších etáží

a působit potíže v dalších částech muskuloskeletálního aparátu.

Cílem této práce je objektivizovat vliv HV na změnu oporných bodů nohy, a tím

i na její funkci. Srovnávám rozložení plantárního tlaku u subjektů s HV s kontrolními

subjekty (nevykazujícími symptomy HV). Změna oporných bodů chodidla u pacientů

s HV je v praktické části zkoumána pomocí posturální analýzy. Pro účely porovnání

rozložení plantárního tlaku u subjektů s HV a referenčních subjektů byla použita

tenzometrická deska. Všechny subjekty byly měřeny dynamicky, tedy během chůze.

Analýzou zátěže jednotlivých regionů na přednoží během odvíjení chodidla při stojné fázi

krokového cyklu se snažím poukázat na biomechanické důsledky přítomnosti HV a na

změnu oporných bodů nohy.

V rámci této práce se snažím objasnit také souvislost rozvoje HV a výskytu tzv.

Mortonovy nohy. Mortonova noha, je tzv. řecký typ nohy, který má v evropské populaci

zhruba 20% zastoupení. U osob s Mortonovou nohou je typicky druhý metatarz delší než
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první, což může a nemusí být viditelné makroskopicky. Vyšší tendence ke vzniku valgózní

deformity palce u tohoto typu nohy je pozorována klinicky, teoreticky se o ní zmiňují

Vařeka a Vařeková (2010).
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1 PŘEDNOŽÍ, I. PAPRSEK

Přednožím se rozumí přední část nohy zahrnující 5 metatarzálních kostí,

14 kostěných článků prstů a obklopující měkké tkáně (Vařeka, Vařeková, 2003).

1.1 Metatarzofalangeální klouby

Metatarzofalangeální klouby obecně leží u dospělého přibližně 2 – 3 cm proximálně

od meziprstních řas. Kloubní plochy tvoří hlavice metatarzů a jamky na proximálních

prstových článcích. Hlavice metatarzů začínají dorzálně jako kulová plocha a plantárně

přecházejí v plochu válcovou. Na bazálních článcích jsou kloubní jamky mělké a na

plantárních okrajích je doplňují klínovité fibrocartilagines plantares, zavzaté v ligamenta

plantaria. Pouzdra jsou krátká, tuhá a zesílená bočními vazy. Hlavičky metatarzů a kloubní

pouzdra jsou navzájem spojeny pásem vazů tvořících ligamentum metatarzeum

transversum. Oproti ruce je tímto vazem pevně spojen i I. metatarz a pouzdro

I. metatarzofalangeálního kloubu (Vařeka, Vařeková 2010).

Základní polohou metatarzofalangeálních kloubů je mírná dorzální flexe. Střední

polohu zaujímají klouby v mírné plantární flexi. v kloubech jsou možné tyto pohyby:

extenze, při ní je možná addukce a abdukce prstů, flexe 10° (Kott, 2000).

Metatarzofalangeální klouby poskytují důležitou oporu přednoží a tvoří osu otáčení,

kolem které se odvíjí noha od podložky v terminální fázi stoje. V případě zvýšených

nároků na stabilitu se uplatňují ještě proximální články prstců jako prodloužení opory

přednoží (Perry, 1992).

1.2 Interfalangeální klouby

Články prstů (phalanges digitorum pedis) mají proximálně konkávní kloubní plošky

pro hlavičky metatarzů. Hlavičky proximálních článků mají kladkovité kloubní plošky pro

kratší a silnější střední články. Distální články vybíhají distálně v drsnatinu, která slouží

k úponu měkkých tkání špiček prstů. Palec má dva články, ostatní prsty tři.

Mezičlánkové klouby (articuationes interphalangeae pedis, IP klouby) jsou

trochleární klouby opatřené kolaterálními vazy. Dorzálně je slabé pouzdro srostlé se

šlachami extenzorů, na plantární straně je vazivově-chrupavčitá destička (Vařeka,

Vařeková 2010).
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V IP kloubech je možná flexe a extenze. v proximálních IP kloubech je možná větší

flexe než v distálních, extenze je omezena v obou případech. (Dungl, 1989)

1.3 Svaly palce

Svaly palce funkcí a významem nelze srovnávat se svalstvem palce ruky, jsou

však velice významné pro stabilizaci vnitřního paprsku nohy při stoji. Dále se podílejí na

adaptaci nohy na tvar terénu a zabezpečují správný odraz nohy.

Dlouhé svaly palce a jejich funkce:

• m. extenzor hallucis longus – extenze palce; supinace a inverze nohy

• m. flexor hallucis longus – flexe palce včetně druhého a třetího prstu, flexe

a inverze nohy

Krátké svaly palce a jejich funkce:

• m. extenzor hallucis brevis – extenze palce

• m. abductor hallucis – stabilizační funkce vnitřního paprsku nohy při stoji;

abdukce a flexe proximálního článku palce; abdukce se uplatňuje, z důvodu

variabilního úponu svalu, zhruba jen u 20% populace

• m. flexor hallucis brevis – flexe proximálního článku palce

• m. adductor hallucis – šikmá hlava provádí addukci a flexi palce, příčná hlava se

účastní addukce. Předpokládá se, že se podílí na udržování příčné klenby

(Dylevský, 2009).

1.3.1 Svaly palce při chůzi

Svaly palce se během chůze uplatňují jednak jako plantární a dorzální flexory

a jednak jako stabilizátory prvního paprsku nohy.


[…]

Morton (mm) 9 10

Příloha č.5 – HV skupina, subjekt č. 5

Obrázek 21: Fotografie a snímek subjektu č. 5

Tabulka 13: Subjekt č. 5

Subjekt č.5
Hmotnost (kg) 90
Velikost obuvi 7,5

LDK PDK
Stupeň HV 2 2
NDT (mm) 7 4

Morton (mm) 10 7

Příloha č.6 – HV skupina, subjekt č. 6

Obrázek 22: Ftografie a snímek subjektu č. 6

Tabulka 14: Subjekt č. 6

Subjekt č.6
Hmotnost (kg) 65
Velikost obuvi 4,5

LDK PDK
Stupeň HV 2 2
NDT (mm) 5 2

Morton (mm) 1 -1

Příloha č.7 – HV skupina, subjekt č. 7

Obrázek 23: Fotografie a snímek subjektu č. 7

Tabulka 15: Subjekt č. 7

Subjekt č.7
Hmotnost (kg) 62
Velikost obuvi 6

LDK PDK
Stupeň HV 2 2
NDT (mm) 8 5

Morton (mm) 7 7

Příloha č. 8 – HV skupina, subjekt č. 8

Obrázek 24: Fotografie a snímek subjektu č. 8

Tabulka 16: Subjekt č. 8

Subjekt č.8
Hmotnost (kg) 65
Velikost obuvi 5,5

LDK PDK
Stupeň HV 3 2
NDT (mm) 7 5

Morton (mm) 8 7

Příloha č. 9 – HV skupina, subjekt č. 9

Obrázek 25: Fotografie a snímek subjektu č. 9

Tabulka 17: Subjekt č. 9

Subjekt č.9
Hmotnost (kg) 72
Velikost obuvi 6

LDK PDK
Stupeň HV 3 1
NDT (mm) 2 8

Morton (mm) 9 10

Příloha č. 10 – HV skupina, subjekt č. 10

Obrázek 26: Fotografie a snímek subjektu č. 10

Tabulka 18: Subjekt č. 10

Subjekt č.10
Hmotnost (kg) 72
Velikost obuvi 6

LDK PDK
Stupeň HV 2 2
NDT (mm) 9 5

Morton (mm) 7 3,5

II. Referenční skupina

Příloha č. 11 – Referenční skupina, subjekt č. 1

Obrázek 27: Fotografie a snímek subjektu č. 1

Tabulka 19: Subjekt č. 1

Subjekt č.1
Hmotnost (kg) 82
Velikost obuvi 5,5

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 2 2

Morton (mm) 2 0

Příloha č. 12 – Referenční skupina, subjekt č. 2

Obrázek 28: Fotografie a snímek subjektu č. 2

Tabulka 20: Subjekt č. 2

Subjekt č.2
Hmotnost (kg) 101
Velikost obuvi 7,5

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 11 9

Morton (mm) 5 6

Příloha č. 13 – Referenční skupina, subjekt č. 3

Obrázek 29: Fotografie a snímek subjektu č. 3

Tabulka 21: Subjekt č. 3

Subjekt č.3
Hmotnost (kg) 62
Velikost obuvi 4,5

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 7 6

Morton (mm) 6 5

Příloha č. 14 – Referenční skupina, subjekt č. 4

Obrázek 30: Fotografie a snímek subjektu č. 4

Tabulka 22: Subjekt č. 4

Subjekt č.4
Hmotnost (kg) 67
Velikost obuvi 6

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 7 5

Morton (mm) 4 4

Příloha č. 15 – Referenční skupina, subjekt č. 5

Obrázek 31: Fotografie a snímek subjektu č. 3

Tabulka 23: Subjekt č. 3

Subjekt č.5
Hmotnost (kg) 70
Velikost obuvi 6

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 7 6

Morton (mm) 2 2

Příloha č. 16 – Referenční skupina, subjekt č. 6

Obrázek 32: Fotografie a snímek subjektu č. 6

Tabulka 24: Subjekt č. 6

Subjekt č.6
Hmotnost (kg) 80
Velikost obuvi 8

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 2 8

Morton (mm) 2 1

Příloha č. 17 – Referenční skupina, subjekt č. 7

Obrázek 33: Fotografie a snímek subjektu č. 7

Tabulka 25: Subjekt č. 7

Subjekt č.7
Hmotnost (kg) 65
Velikost obuvi 6

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 5 6

Morton (mm) 1 1

Příloha č. 18 – Referenční skupina, subjekt č. 8

Obrázek 34: Fotografie a snímek subjektu č. 8

Tabulka 26: Subjekt č. 8

Subjekt č.8
Hmotnost (kg) 85
Velikost obuvi 4,5

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 7 9

Morton (mm) 8 6

Příloha č. 19 – Referenční skupina, subjekt č. 9

Obrázek 35: Fotografie a snímek subjektu č. 9

Tabulka 27: Subjekt č. 9

Subjekt č.9
Hmotnost (kg) 64
Velikost obuvi 4,5

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 4 4

Morton (mm) 2 0

Příloha č. 20 – Referenční skupina, subjekt č. 10

Obrázek 36: Fotografie a snímek subjektu č. 10

Tabulka 28: Subjekt č. 10

Subjekt č.10
Hmotnost (kg) 55
Velikost obuvi 6

LDK PDK
Stupeň HV 1 1
NDT (mm) 5 5

Morton (mm) 2 2
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