## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Ryba Lukáš
Autor práce: Kuzdasová Olga
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Změna oporných bodů chodidla u pacientů s hallux valgus
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce plně splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka dobře cituje jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury (více než 30 zdrojů). Je schopná syntézy názorových shod různých autorů i diskuze v kontextu české a zahraniční literatury.

Praktická část práce je zaměřena na sledování 20 probandů z nichž 10 je sledováno pro deformitu hallux valgus a zbylých 10 je referenční skupinou. U všech probandů (autorka používá označení „Subjekt“ – dle zvyklostí používán spíše v psychologii nebo sociologii) bylo provedeno nejprve vyšetření aspekci, ev. palpaci a následně stanoven stupeň HV dle Manchesterové škály na obou nohách. Podle nálezu pak rozřazuje do skupiny výzkumné - stupeň 2, 3 nebo 4, nebo referenční - stupeň 1 (literatura častěji využívá stupně 0-3). Dále byla vyšetřena mediální klenba pomocí navicular drop testu, zjištění mormonovy nohy, posturální analýza dynamickou plantografií přístrojem footscan.

Osobně bych volil jiné rozřazení obsahu kapitol vůči svým názvům. V kapitole výsledky bych věnoval prostor konkrétním odpovědím na stanovené hypotézy, místo dle mého názoru provedené analýze dat, která měla být svým obsahem zařazena spíše do stejnojmenné kapitoly. Odpovědi na hypotézy nalézám až v diskuzi, což vzhledem k dohledávání grafů atd. ubírá na předchozí přehlednosti. Cíle práce byly splněny. Výše uvedené připomínky neubírají vzhledem k ohodnocení na kvalitě práce. Práci hodnotím jako velmi zdařilou s přispěním do vlastní praxe fyzioterapeuta.

1) Popište postup a standardizované provedení hodnocení Manchesterové škály.

2) Proč jste rozhodla u probanda č.9 o stupni 1 na PDK? Vysvětlíte proces rozhodování i to jak jste pracovala s odchylkou měření u testů NDT, Morton na některé z tabulek přílohy?

3) Je možné využívat Manchesterovou škálu i pro samovyšetření?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

5.6. 2015

Podpis: